Dixi tamen, hoc procedere quando adoratur humanitas propter excellentiam Verbi. Alterius enim videtur dicendum, quando adoraretur humanitas precisiōis propter vniōrem ipsam, prout cōditimētā à Verbo, prout diximus supradē posse considerari, & adorari: tunc enim cum tota excellentia immediate propter quam coleretur, non includetur excellentiam incretam, sed perfectionem cretam dicentem ordinem ad perfectionem incretam Verbi tanquam ad terminum vniōnis, posset cum maiori fundamento concedi, illam adorationem ut sic non esse latram, nisi valde improptè, sed esse hyperduliam in gradu excellētissimā, vel alieni adoracionem mediani innominatam, de qua posset etiam verisimiliter affiri, quod pertinet et non ad habitum religionis proprie, & perfecte, sed ad aliām virtutem medianam inter duliam, & religionem.

Hæc itaque dicta sunt de possiblitate adorandi humanitatem Christi præcisam à Verbo, seu non simili cum Verbo.

Difficultas.

Maior autem difficultas est, an illa adoratio, seu latra imperfecta, seu hyperdulia possit esse actus virtutis si forte vitiauit ex aliquo capite,

de hoc tamen in sequenti conclusione.

Dico ergo secundò, licet physice loquendo, repugnet talis modus adorationis, ut vidimus conclusionē precedentī; mortaliter tamen loquendo, satis verisimile est, non licere, nec decere illam adorationem, hanc docet Vazquez ubi supra, & latè probat ex aliquibus locis Conciliorum, in quibus dicitur, in Christo non esse assertendum,

Primum
secundum.

quod venerarum eum, qui inductus est properem, qui bonum induit, aut visibilēm properem insipibilem.

Item non debet dici assumptum hancī vñā cum Deo Verbo adorandum, & glorificandum, & Denī tamquam alterum cū altero appellandū esse,

(quod illa particula cū videtur significare) sed potius una adoratione Emanuelē adorandum, & vñā illi glorificationem adaptandam. Hec enim omnia

habentur in Epistola Cytilii 10. approbata in Concilio Ephesino. Item in Concilio Constantinopolit. V. collat. 8. can. 9. dicitur, Si quis in duas naturis adorari Christifum, ex quo duas adorationes introducit separantem Deo Verbo, & separantem hominis vel sequis ad intercessionem, vel ad confusione Deitatis, & humanitatis vñam natuā, sive substantiam eorum, qui conueniuntur, introducens, sic Christum adorat, sed non una adoratione Deum Verbum incarnationē ex propria ipsius carne adorat, sicut ab initio Ecclesiæ traditione & statuta anathema sit. Hæc tamen omnia probabiliter explicat Suarez, dicens, Concilium hoc vnum contra Nestorium, & alios hereticos intendit, ut non introducerentur in Christo duas adorationes completae, ratione quarum intelligentermus esse in ipso duas personas. Quod autem per mentis præcognitionem possit adorari humanitas sine eo, quod Verbum in recto adoratur, non curat se Concilia, nec Patres, quia de hoc non fuerat quæstio cum hereticis.

Affert deīa pro se Vazquez verba Cytilii Alexandrini in libro Apologetico pro duodecim capitibus defensione 8. vbi docet filium Dei cum carne sua vna cōfidentia esse honorandum, non duabus, sive ut una corpori tributans, altera Verbo, sed Cytilius ibi non habet illa verba postulatione, non duabus ita ut una, &c. solum dicit vna cōfidentia esse honorandū, quod Suarez non negat, sed concepit, addit tamen posse etiam secundum humanitatem adorari. Vnde neque vrgent etiam verba Chrysostomi 10. 3. sermone de Ascensione, vbi ait, naturam humanam in Christo partem puse eiusdem sedis cum Deo, & ipsam Dominicam fedem obtinuisse. Quod etiā docet Damascenus lib. 4. de fide c. 2 & Leo I. sermone 1. de Ascensione. Theodoreus etiam in illud ad Ephes. 1. secundum operationem virtutis, ac naturam assumptam eiusdem honoris, cum eo, qui assumpsit, esse participantem, absque vila adorationis differentiam. Hæc etiam omnia non vrgent; quia solum probant debet humanitatē eadē adoratio adorari cum Verbo, quando adoratur totus Christus, sicut corpus colitur eodem honore cum anima, quando colitur totus homo (hoc enim exemplo vntur frequenter Patres ad id applicandū.) Cæterum non loquuntur de casu illo, quo per mentis præcognitionem aliquis terminatur ad solam humanitatem. Magis de rea videntur esse verba Athanasij oratione contra Arianos ad Adelphium fratrem aliquantulū post principium, vbi ait: Nec istiusmodi corpus seorsum discriminatum à Verbo

Cyrillus.
Coac. Eph.
Coac. Constan-
tinopolit. V.

Cytilius.

Chrysost.

Suzarez.

56

Patres.

Theodore.

Damasc.

Abbas.

August.

adoratione prosequimur, neq; Verbi adoratus, Verbi à carne lögē seponimus sed cū sciamus, ut dicitur est Verbi carnē esse factum illud tam in carne sūm Deum agnoscimus. Sed nec hoc omnino conquinunt, & maledi minus alia verba Augusti. in illud Psal. 88. Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctū est, ubi per scabellū intelligi humanitatem Christi sicut etiam per terram in illis verbis Iesai. 66. tera scabellum pedum meorum, & de huius terra & scabelli adoratione subiecit. Ideo, Tā terrā qualibet cīna se inclinat, atque profert, nō qua si terrā intinebris, sed illum sanctū, cuius pedū scabellum est, quod adoras propter ipsum enim adoras: ideo & hic subieci, adorate scabellum pedū eius, quoniam sanctū est. Quis enim sanctū est, in cuius amore adoras scabellum pedū eius. Et cum adoras illum, ne cogitatione remanes in carne, & a spiritu nō vivificaris. Hac verba magis videat tectorum, posse contra ipsum Vaquez: nam licet humanitas Christi non ita sit à Verbo praecondita, cū adoratur, vt non recordetur ipsius Verbi, cui est uita, hoc tamen non probat, debet adorari tunc Verbum in reto. Imò exemplum terrae, quo vicitur August. videtur oppotuisse permittere, quando enim adoramus terram, tanquam scabellum Dei, licet tunc recordemur excellenter diuinæ, propter quam osculatior terram; non tamen adoramus eodem genere adorationis terram, & Deum. sed diverso, & inequali, quia Deum adoramus adoratione absoluta, terram vero adoratione speciū, quæ est longe inferior: sic ergo ex mente Augusti, colligetur aliquis, humanitatem Christi posse adorari, non adorato Verbo in reto; & licet aū habeamus pte occasiū Verbi excellentiam, inferiori tamen adoratio ne prosequi nos humanitatem propter Verbum, quam Verbum ipsum.

Meliū ergo probatur conclusio ratione, quia licet te vera possit concipi humanitas Christi, prout præcīa à Verbo, & ab uione, non tam potest decenter adorari in illo statu præcīsionis, in quo non est capax adorationis latrū perfecte, sed vel latrū imperfecte, vel hyperdulia, vt dicitur est, omnis enim persona, quando decenter colitur, debet coli, non quocumque, sed meliori genere cultus, quem habete potest: sicut si aliquis sumil sit Rex, Dux, & Comes, non potest decenter tractari vt Comes, omisla adoratione, & culte, qui illi debetur vt Regi: ergo cū humanitas Christi capax sit adorationis latrū perfecte, quando scilicet adoratur eum diuinitate, vt dicitur est, non tractatur, nec colitur debito modo ab illo, qui præcīdit solam humanitatem sine diuinitate, vt eam inferiori aliquo cultu afficiat: sicut si Regina habeat à Rege tirulum Comitissim sibi proprium, non coleretur debito modo ab eo, qui præcīet a regia dignitate, & daret illi titulum, & bursam Comitissim.

§8 Confirmitur primò, quia si præcīo in hī litū citū tale genū adorationis, sequentur posse erā Christum in concreto adorari hyperdulia, quia possum ego habere rūe pro ratione formalī, non quidem excellentiam diuinitatis, sed gratiam hibernalem, & alia dona accidentalia, quæ reuera sunt in Christo: cū ergo ratione horum donorum non debetur latrū, sed hyperdulia, consequens est, vt Christus possit tunc adorati

hyperdulia, & per consequens diuinitas ipsa, quam includit Christus in concreto, adoretur hyperdulia. Hoc autem videtur durum, quod ipsi Deltai exhibeantur præcisus cultus creaturis aliūgnum.

Confirmatur secundò, quia si hī pte cīo valet ad exhibendū cultum, sequetur quid potest aliquis vltiū præcīdere humanitatem Christi à donis omnibus gratia supernaturalis, considerando illam naturam in puris naturalibus, in quo statu non erat digna aliqua adoratione, & vt hī præcīsam eam contemnete, illigē vetba contumeliosa dicere, exprobari, que ipsi suu vi- litatem, & obiectam conditionem, quod tamē indecentiūm est.

Ratio à priori huius indecentiæ est, quid cultus, quem alicui exhibemus, est significatio distantiae, quam profitemur esse inter nostram dignitatem, & illius, cui exhibetur; quare quid maior, & excellenter est cultus, eo maiores fatrem distantiam nostre conditiois ab eo, qui colitur, & quo minor etiam est, & infenor cultus, eo minorem significamus esse illam distantiam, & inqualitatem, & quod magis nos æquare volunt illi, quem colimus. Cū ergo indecens sit, vulgarem hominem, vel aliquem eum, v. g. æquare se Reginæ, exhibendo illi talen cultum vt Comitissim, per quem se illi æquare videtur, hinc est, indecens esse non exhibere vnicuique cultum ipsi debitum ratione majoris excellentiæ quam habet, quia quantum de isto culto tollitur, sive præcīdendo, sive alia quacunque ratione, tantum se quisque videtur illi æquare, quam æqualitatem in cultu extero cum superioribus vitare tenetur.

Respondet Suarez, illam non esse indecentiam quia elī ad hoc vt aliqua res decenter adoretur, requiratur, quid deur illi cultus debitus, ratione majoris excellentiæ, quam habet, adhuc humanitas Christi, prout in illo statu præcīsionis, potest decenter adorari hyperdulia, seu latrū imperfetta, quia iam rūe adoratur ratione majoris excellentiæ, quam tunc habet in illo statu, nem̄p ratione gratia habitualis, vel gratia vniōnis, & colitur adoratione illa; cuius capax est in illo statu, ergo decenter adoratur in illo statu tali genere adorationis.

Sed contra est quia rationes suprā adducunt ad hoc maximè tendunt, vt probent, non licet vt tali præcīsione dignitaris in ordine ad cultum exhibendum, quia ex tali præcīsione sequitur, quid ipsius prætextū tractet persona indecenter, & aliter, ac tēpīa tractari deberet. Quare quando dicimus vnicuique exhibendum esse cultum ipsi debitum ratione majoris excellentiæ, quam habet, intelligi debet, ratione majoris excellentiæ, quam habet à parte reiēcte per nostram cogitationem ab illa excellentiā præcīdi possit.

Obiectio primò, potest quis amare humanitatem Christi præcīsū à Verbo non amando tunc Verbum per illum actum dilectionis. Potest item humanitatem vt sic præcīe consideratam laudare, ob excellentiam, quam in ipsa considerat. Cur ergo non poterit humanitas vt sic præcīsa terminata actuū adorationis.

Reiponeo, aliam esse tali uenit amoris, & difficultatis, & aliam adoratiois, nam in amore, & laude non debo attendere ad maiorem bonitatem

59

60

61
Solutio Suar.
74.

Ratiocinatio.

62

Obiectio pri-
ma.

Difficultas.

Disput. XX X V.

Sect. III. 501

rem, vel excellentiam, quam res habet, vt ratione illius ameratur, vel laudetur: sed possum prædicare, vel diligere aliam excellentiam ministerem, per quod nullam illi iniuriam itrogo, secluso scadalo. At vero in adoratione debo attendere ad supremam dignitatem, quam res habet verè à parte tei, ne dum minorem cultum illi exhibeo, eo ipso videat ponere qualitatem aliquam inter me, & rem adorata, in quo haec indecentia consilii, ut supra vistum est.

Dices, adoratio est nota summisionis internæ, seu manifestatio quadam iudicij quod habeo de excellentia illius, quem adoro, & voluntatis summitioni me illi propter talcm excellentiam: possum autem ego licet, & decenter velle manifestare id, quod interius sentis de excellentia gratiae habitualis, & aliorum donorum accidentium humanitatis Christi, absque eo, quod pro tunc dicam, quod sentio de eius vniione hypostatica, aut personalitate diuinæ; item possum manifestare, quod me illi humanitati metricissime summittio interius, propter illa eximia dona, que habet accidentalia, neque enim illi culpa aliqua manifestare exterius auctum honestum summisionis, quem habemus interius; ergo adoratio humanitatis Christi propter illam excellentiam præcisè, non habet aliquam malitiam positivam, licet non habeat perfectionem, quam habet adoratio eiusdem humanitatis, propter superioriem excellentiam, quam haberet.

64
Præclaramur.

Répondet ex dictis, adorationem non esse manifestationem aliquam absolutam, & speculatim summisionis internæ, sed practicam, & reflexiuam, per quam simul in actu exercito comparamus nobis personam, quam collimus, & illam in sua quasi sede, & loco collocamus, quem respectu nostri debet habere; quare eo ipso, quod non exhibemus adorationem summam illi debitam, videtur illam perfanson in gradu inferiori collocare, ita ut quæ nobis, verbis gratia, debetur esse centrum gradibus superiori, si folum viginti gradibus. Constat autem hanc esse mentem illius, qui colit aliquem, nam si homo plebeius Duci alicui, cui soleat excellentia titulus dati, det folum tijulum dominacionis, licet te vera hic etiam sit titulus honorificus, & significans summisionem internam propter dignitatem personæ, cui exhibetur; adhuc reputabitur indecenter tractasse Principem illum, quæ nimis nimis licet per illum titulum *dominationis*, significet inferiorem, & illum Ducentum superiori; non tamen significari cantam distantiam, quanta est, nec ponit illum in illo gradu, sed, quare respectu illius plebej debet habere, sed in alio gradu inferiori, & minus distanti. Si autem plebeius veteris progressiatur, & confiderando illum Ducem præcisè vt hominem, alloquatur illum quasi fratrem, & dicat, frater, mihi vos effis homo habens excellentiam, & proprietatem naturæ humanae: reputaregur certè grauissima indecentia, & conjunctiæ nimis illi titulus, & illud pronomen verò constituit prædictæ in grada nobis inferiori, vel æquali illum, quem alloquimur: sicut titulus dominationis constituit in grada non multo superiori, & titulus excellentiae in sublimiori gradu, ac denique titulus celitudoinis,

vel maiestatis in gradu longè superiori. Vnde idem titulus datus non à plebeio, sed à Principe, vel summo Pontifice non existimatetur indecens, sed honorificus, quia significat summisionem aliquam, vel equalitatem Principi cum Duce illo, cui loqueretur. Nec ex cogitari potest titulus aliquis, quo possumus significare dignitatem alterius praescindendo ab alia maiori, quam habeat, qui non existimatetur eo ipso minus decens; quia, sicut actio physica non praescindit, sed ponit totam rem integrum à parte rei, sic ritu, quibus homines se inueniunt alloquuntur, non praescindunt, sed ponunt quilibet in suo loco, & sede cœmparatione ad loquentem; & sicut si physice ponere tur aliquis in sede reali, non posset ponit cum praescindere, sic nec quando ponitur significatiōne per titulum, potest ponit cum praescindere, quia illi titulus substituit pro ipsa reali collocatione in sede, & loco debito. Deinde in hoc sensu, & haec de causa videtur intelligentum id, quod docet S. Thomas in prælenti, s. Thom. articulo primo, in corpore, vbi ait, honorem exhibeti tempestotis supposito; nam licet ratio honorandi sit anima, vel aliqua pars; sed tamen honor exhibetur toti supposito. Cuius ratio videatur esse ea, quam alignauimus, quod scilicet collocatio in sede, qualis per adorationem significatur, non potest fieri, nisi totum suppositum in sede collocetur; quare licet ratio collocandi, seu adorandi possit esse una pars, res tame, que adoratur, est totum suppositum saltem prout distinctum ab adorante; vnde si in illo supposito est aliqua excellencia exigens altiorum sedem, & adorationem; iam eo ipso videatur fieri contra teuerentiam debitam, collocanda illud in sede inferiori, attendendo ad excellentiam aliquam inferiorum, que simul in ipso repetiatur.

Obiectio secunda, humanitas præfisa à Verbo potest à nobis exorari, vt aliquid faciat, qua Obiectio. oratio est aliquis cultus ipsi exhibitus, ergo vt secunda. sic præcisa potest erandi adorari.

Suarez dicta s. 3. q. ad 2. obiectiōnem, licet Suarez. defendat, humanitatem Christi posse adorari; negat tamen, posse orari, quia illi solus potest orari, qui facturus est rem, quam ab eo petimus; sed humanitas Christi prout præcisa à Verbo non facit quidquam ex iis, quae ab ipsa possimus postulare, inde nec ipsa prout sic præcisa intercedere pro nobis, tum quia omnis Christi intercessio præcipuum efficaciam accipit à persona Verbi ergo humanitas Christi præcisa à Verbo non potest orari.

Mithi multò magis placet in hoc Vazquez, qui mons 55, concedit humanitatē Christi posse præcisanam à Verbo exorari, licet non possit adorari. Nec obstat ratio suprà in contrarium adducta, quia est humanitas solùm non esse principium operationis (quod metiò negat idem Vazquez, & nos negauimus suprà, dicentes) subtilitatem non prærequisit vt principium, sed vt conditionem ad operandum, adhuc posset ipsa humanitas exorari, quia non solum ego possum orare illum, qui potest solus facere rem, quam desidero, sed illum etiam, qui habet saltem partiale influxum ad ipsam rem facient

65

502 De mysterio Incarnationis,

faciendam, maximè si habeat sibi subordinatum concussum alterius concausæ. Cum ergo humanitas Christi in communis sententia habeat saltem inadæquatum influxum in operationem, & habeat in sua potestate cœcūsum subsistens, eo modo, quo influit subsistens, cur non possum petere ab ipsa humanitate, ut præstet illum concutum, qui ad ipsam attinet.

Solutio au-
thesoris. Ad obediētionem ergo respondeatur admittē-
do humanitatem Christi præcisè posse orari; ne-
gando tamen posse adorari ; quia in primis
oratio ipsa non est adoratio propriæ dicta, ut
vidimus *disputat.*; nec valet consequentia ab
oratione ad adorationem, quia ex eo, quod
exoretur humanitas Christi præcisa à Verbo,
non exhibeo illi taliter cultum, per quem tra-
ctetur indecenter, aut significetur aliqua æqua-
litas inter me, & illam; quod tamen fieri,
si adoraretur, ut sic præcisa, ut suprà proba-
tum est.

66 Portò posse orati humanitatem Christi præ-
cisam à Verbo, probare quis posset ex illa ora-
tione vulgari, quia incipit, *Anima Christi salu-
ifica me, &c. vbi loquimur cum sola Christi ani-
ma, & ab ea peccamus sanctitatem.* Sed P. Vaf-
quez in præsentis numer. 5, negat ibi nos loqui
propriæ cum sola anima ; imò dicit nos loqui
cum Christo, à quo peccamus sanctificationem,
proper merita anime ipsius; sicut etiæ in verbis
lequentibus dicimus, *Corpus, Christi, salu-
me fanguis Christi inebria me; aqua lateris Christi
lana me; passio Christi conforta me.* vbi non lo-
quimur cum corpore, nec cum sanguine Christi,
& multò minus cum eius passione, aur cum
aqua, sed cum Christo, à quo haec omnia peti-
munt per corpus, per sanguinem, per passio-
nem, &c. Sicut etiam quando peccamus à cruce,
*O crux ave spes unica, auge pia iustitiae, resis-
tue dona veniam, non oratus crucis, fed Christi-
num per crucem;* sic oramus Christum per eius
animam, à qua quidem sanctificationem non
possumus petere, hac enim est opus Dei. Sed
quidquid sit de hoc, posser enim fortasse peti
ab anima Christi sanctificatio nostra, quia omni-
nia possuit Parem in eius potestate, & pro libito
distribuit gratiam, & auxilia; quidquid ergo
de hoc sit, concedi potest, vi dixi, exorari pos-
se Christi humanitatem, vel animam scorsim;
negatur tamen posse licet, ut sic adorari, quia
adoratio haberet illa inconvenientia, quæ non
habet oratio.

67 Diccs, qui orat, eo ipso colit eum, quem
Elogium. oratio enim est cultus aliquis, & ideo ora-
tio ad Deum est actus religiosus; ergo quando
oratur sola anima, vel humanitas Christi, colit
aliquo cultu. Redi ergo eadem difficultas,
quo, vel cuius cultu tunc colatur? an hyperdu-
lia, vel latria supremæ, vel inferiori.

Remonstratur. Respondeatur, illum cultum, qui exhibet-
tur in oratione, quando oratur humanitas
Christi secundum se, licet aliquando pertinet
ad hyperdulam, aliquando vero possit reduci
ad latriam; nunguam tamen habet inconve-
nientia, quia habet adoratio eiusdem huma-
nitatis secundum se, quia per orationem, li-
cet implicitè recognoscamus excellentiam il-
lius, quem oramus; non tamen colloquamus
illum in tali gradu, vel sede determinata re-

specu nostri, sicut facimus per propriam ado-
rationem, ut suprà probatum est; hinc enim
oritur, quod in omni propria adoratione de-
beamus attendere ad supremam excellentiam,
quam habet, qui adoratur, ne extremis in assi-
gnanda sibi debita sede, & loco quem debet
habere respectu nostri.

Obiectio tertii, beata Virgo Deipara po-
pot adorari latria, quatenus mater Dei est, si
adoretur respectu prototypi filium : & tamen
licit adorat hyperdulia; ergo similiter hu-
manitas Christi licet possit adorari latria pro-
pter dignitatem Verbi, poterit tamen licet ado-
rati hyperdulia, propter propriam sanctitudinem
creatam.

Respondeo quidquid sit de antecedenti ne-
gando consequentiam. Ratio discriminis est,
quia cultus ex latria, qui tribuitur Virgini, non
est absolitus, sed respectuus, & in diuerso
genere à cultu hyperdulia, quo colitur pro-
pter se, qui est absolitus, & per consequens
optabilior, vniuersique, quam respectuus: ve-
rò humanitas Christi vitroque cultu adoratur
absolutè, & propter excellentiam, quam ha-
bet in se: ex duplice autem excellentiâ, qua
quis pollet, non possumus attendere ad mino-
rem in cultu externo, ut probatum est. Sicut
etiam Legatus regius, licet aliquando colatur
respectuus cultu regio, cuius personam repræ-
sentat in multis aliis: licet tamen potest col-
li alio inferiori cultu, qui correspontet non di-
gnitati Regis, sed Legati, qui est absolitus: at
verò si vterque cultus ei deberetur ratione pro-
pter dignitatem, non posset non trahari semper
cultu regio.

Obiectio quarti ergo actus adorationis, quo
humanitas Christi coleretur seorsim, propter
excellitatem Verbi, cui vnitur, etiam si se ipsa
ficeret, non posset pertinere ad virtutem reli-
gionis, quia per te est actus vitirosus; quomo-
do ergo potest elici, nec imperari à virtute re-
ligionis.

Respondeo negando consequentiam, quia
licet illi actus, quando te ipsa sit à sciente, &
aduentore malitiam, quam habet, non pos-
set elici à religione, quia tunc contineat irreuen-
tiam, & potius est in specie sacrilegij: ce-
terum potest fieri ille actus sine aduentitia ad
istam circumstantiam, vel quia non ita mani-
festè apparet, vel quia operans sequitur opi-
nionem contrariam, & credit, ibi non dati ali-
quam irreuentiam, & tunc ille actus est ab-
solutè bonus, & elici potest à virtute religio-
nis. Sicut si quis propter obedientiam superioris
mitret filium in flumen, credens illam esse
materiali obedientie, nec aduentus ad maliti-
am illius actus: proculdubio ille esset actus
elicitus à virtute obedientie; ut ergo in præ-
fenti.

Quintus obiectio potest contra rationem illam,
qua nostram conclusionem probauimus, quia
aliquando contingit, Principe aliquem, cui
aliisque sublimior sedes debetur, confide-
ratum tamen ut Canonicum aliquius Ecclesiæ,
vel ut ciuem, aut senatorem aliquius senatus,
sedere inter alios Canonicos, ciues, vel sena-
tores, tanquam vnum ex illis. Sic Rex His-
pania, quia iuste antiquo est simul Canonicus
Legionensis *con Legione.*

68

Obiectio ter-
tia.

69

Obiectio
guararia.

Rector justus

Legionis Ecclesiae, quando venit Legionem, sedet in choro ordine suo inter alios Canonicos; in quo nulla sit Regi iniuria, quia tunc consideratur praeceps ut Canonicus, & ut sic non debetur illi maior honor; ergo similiter Christus consideratus praeceps ut homo iustus, & sanctus, poterit colla hyperdulia absque illa irreverentia, quia ut sic non debetur illi maior reverentia.

Obiectum
occurritur.
71
Euseb.
Oculaditur.

Respondetur, in humanis id non contingere, nisi vel quia in tali loco homines ex nullo titulo debent principi maiorem reverentiam, sicut enim aliqua loca, in quibus authoritas Princeps suspenditur (quod faciliter humano fieri potuit, cum iuste etiam humano illa tota authoritas nitatur), vel quia ipse Princeps pro tunc sponte sua tacite renunciat maiori autoritati, ut hoc modo possit retinere illum canonarum, vel officiorum, ac fui eius emolumenit: sicut olim aliqui apud Romanos renunciant nobilitati, ut possint fieri tribuni plebis.

Dices; omnia excellenta reddit subiectum, in quo est, dignum aliquo peculiari honore; excellenta enim est honore digna: sed in Christo Domino re vera est excellenta gratia habitualis, & aliorum donorum creatorum in grande perfectissimo; ergo debet illis correspondere aliquis honor, & cultus: hic autem non potest esse latraria, ut constat; ergo debet esse hyperdulia.

P. Vazquez.
72
Concladitur.
S. Thom.

Respondetur Christum à facto propter illum etiam excellentiā à nobis adorati, ita ut adoratio eadem tribuatur propter multos titulos, ut notauit bene P. Vazquez in praesenti num 32, atque adeò poterit dici illa adoratio eius quidem latraria, & elle simul hyperdulia secundum perfectionem positivam hyperdulia, hoc est, exhiberi propter eminentem excellentiā in ordine gratiae habitualis, non tamen secundum imperfectionem hyperdulia, quatenus videtur commotare negationem sublimioris cultus, qui pertinet ad latrarium. In quo etiam sensu accipiendus est S. Thomas in praesenti articulo, *in corpore*, ubi dicit, tandem personam Christi adorari duplice adoratio, scilicet latraria propter diuinitatem, & dulia propter perfectionem humanitatis: non enim loquitur de duplice adoracione, quam possumus pro libito separare: nam articulo praecedenti expresse dixerat, in Christo solum intelligi duas adorationes ex parte rationis, seu tituli, hoc est, esse duplē rationem, propter quam ipsum adoremus, vna tamen adoratione: hanc autem diei postea esse simul latrarium, & duliam, propter diuersas excellentiā, quae sunt in Christo: sicut de ipsomet Deo concedit ibi, adorari latraria, & dulia, propter diuersos titulos: quod debet intelligi de una adoracione, quae habeat virtutemq[ue] respectum: nemo enim dicit, posse licet Deum adorari cultu aliquo inferiori secundum, sicut si colere tur aliqua creatura. Denique adiutorio, ex hoc, quod illa Christi adoratio sit simul latraria, & hyperdulia, non esse maiorem inchoiū, quam si esset sola latraria, sed solum extensiū, quia sicut excellenta, quam addit gratia habitualis supra personalitatem Verbi, non facit aliiquid percellens intensiū, sed solum extensiū: sic reverentia, quae responderit virtute excellē-

sit simul, non est maior intensiū, sed solum extensiū, quam que respondeat propriam solam personalitatem Verbi unitam, hoc est, debita pluribus titulis, licet non equalibus, sed inaequalibus inter se; atque adeò si decessit gratia habitualis, & alia dona accidentalia Christo, illa adoratio non esset hyperdulia; non quidem, quia decesserit aliquis gradus reverentie, & adorationis, sed quia illa reverentia non haberet respectum illum, quem nunc habet ad hunc titulum sanctitatis, & donorum accidentium, per quae respectum nunc constituitur in ratione hyperdulia, ut diximus.

Quari potest, an sicut Christus non potest decenter à nobis adorari, nisi cultu latraria; sic etiam ipse Christus non poterit, nec possit decenter adorare, vel coleste aliquem hominem, vel Angelum.

Ratio autem dubitandi ostendit ex suprà dictis, quia adoratio est nota summisionis interna, & recognitionis, qua is, qui adorat, recognoscit excellentiā alicuius, & ratione illius se ipsi summittit; nemo enim se prudenter summittit nisi superiori; ergo Christus, qui neminem agnoscit superiori, vel etiam aequali, non potest alicui se interiori summittere, & per consequens nec poterit aliquem nisi sicut adorare, ostendendo summisionem internam, quam verè non habet. Confirmatur, quia si ad orationem, & cultum sufficeret excellenta in eo qui colitur, Deus etiam ipse posset colere & venetati homines, & Angelos sanctos, in quibus vetam excellentiā agnoscit: hoc autem nemo concedit; ergo fatendum est, ad orationem requiri non solum excellentiā, sed talē, ratione cuius, is, qui colit, agnoscat se inferiori illo, qui colitur: quam excellentiā cum Christus in nemine agnoscat, consequens videtur, Christum non potuisse, nec posse exercere cultum, & venerationem, respectu alicuius hominis, vel Angelorum.

Ceterum, si haec argumenta aliquid probarent, probarent etiam, Christum non posse colere, aut adorare Patrem ipsum & eternum, quia licet Christus ut homo sit inferior Patri, & agnoscat in ipso excellentiā aliquam maiorem sua humanitate, Christus tamen simpliciter, & absolute, cum sit Deus, & homo, aequalis est Patri, non ergo agnoscit aliquam excellentiā in Patri, quam non habeat ipse Christus formaliter, aut aequaliter; ergo sicut sufficiat ad hoc, ut adorare Patrem, quod se ut homo est agnoscat inferiori Patri, sic sufficiet, ut posset colere Angelum, v.g. quod agnoscat se secundum naturam humana in minoratu ab Angelis, & inferiori illis, licet simpliciter, & absolute sit Angelis excellētior, & honorabilior, tam o melior Angelis effectus, quanto differentius pre illis uenenā hereditas.

Diendum ergo videtur omnino, Christum ut hominem potuisse exercere actum dulizie, & cultum, etiam circa alios homines & Angelos, & propria in primis erga suam sanctissimam Matrem, & sanctum Iosephum, non videtur dubium, quin haberit cultum, & venerationem, etat enim illis subditus non solum obediens illis, sed etiam colendo illos, & cadendo, ac exercendo omnes actus reverentie, & obseruantie, quos filii exercere solent circa suos parentes. Deinde circa alios homines,

72
Difficultas.

73

Concladitur
proposita
quaestio.

homines, praesertim circa Sacerdotes, & templi ministros, citè Principes, & nobiles, videunt certum, exerceuisse similes actus reverentia, & honoris; aliter enim in vita ciuili, & politica, qualiter Christus habuit, non porro vel fugere notam magnam singularitatis, & arrogantiae, si ipse solus consuetanea reverentia, & honoris demonstrationem non exhibet. Huiusmodi autem demonstrationes non etant fide, & similitudine, sed ex sincero animo, quales Christi ingenuitatem decebant, ergo ostiebant ex vera summissione interna, que quidem possibilis erat in Christo: nam licet simpliciter, & absolutè esse longè superior, & excellenter iis omnibus; considerante tamen se præcisè secundum naturam humanam nudam ab aliis ornamentis, inueniebat se inferioriēt alii, prout ornatis vel gratia, vel facilitate, vel facie, aut nobilitate, & potentia, aut denique titulo, & dignitate materialitatis, que omnia afferunt secum aliquam superioritatem; quare poterat vere agnoscere alios, ut his titulis ornatos superiores sua humanitate secundum se sumptu: & ex hac cognitione poterat summittere suam humanitatem his, quibus erat inferior: cuius voluntatis, & summissionis interna poterat exhibete notam non fidam, sed vetam, per reverentiam, & obsequitiam extream. Vnde patet iam ad rationes dubitandi. Ad confirmationem vero constat ratio discriminis: nam Deus nullo modo potest se considerare inferioriēt creaturis, nec aliquid potest in se inuenire, quod posset summitti aliqui creature; & idem non potest exercere alcum reverentia, & cultum erga aliquem: at vero Christus potest in se inuenire naturam, que secundum se vere est inferior natura Angelica, vel etiam alia humana fæcunda, aut instruēta aliis ornamentis, quam naturam inferioriēt potest merito summittere absque illa indecentia, sicut ratione illius inferioritatis poterat obedire aliis hominibus, licet Deus nulli possit obediēre.

75 *Incidens il-* vnum Angelum, aut hominem sanctum colere alios Angelos, vel homines sanctos etiam inferiores, quia potest illos, vt ornatos gratia, & facilitate, agnoscere tanquam supetiores sua ipsius naturæ secundum se sumptu: & ex hac cognitione potest velle summittere suam naturam illis, & ponere in loco inferiori illis cuius voluntatis interna potest exhibete notam per reverentiam, & cultum extream, vt dictum est. Sic etiam inter homines, ipsi Principes, & Praelati exhibent signa honoris, & reverentiae suis subditis, & hominibus inferioribus passim; quae signa non debemus facile existimare esse fide, & inanis, sed orta ex vera summissione interna, qualis in summis etiam Principibus reperiit potest, eo modo, quem explicimus.

76 *Qualis adoratio debeat Christo, ut Redemptori, & Redemptori, Suarez.* Ex dictis infertur decisio illius dubij, qualis adoratio debeatur Christo, quatenus redemptor est?

Suarez *suprà scđ. 2. 5.* & hinc obiter dicit, esse Inferiorem latitatem, quia illa est dignitas inferioris dignitatem Dei. Ego tamen censem dignitatem redemptoris, quam modū habet Christus, include-re uniuersum, & Verbum, atque ideo si reduplicatiū adoretur vt redemptor, idem est ac si adoretur reduplicatiū vt est deificata humanitas;

do quo diximus sup̄a. Quia licet operatio me-diatoris, & redemptoris solùm elicitar imme-diately à natura humana; dignitas tamen, qua hic homo reddebatur condignus, & aptus redemptor, prouenit formaliter à Verbo.

DISPUTATIO XXXVI.

De cultu, & adoratione imaginum.

SECTIO I. *Vtrum licet imagines Dei, & Sanctorum depingere, & in templis collocare?*

SECTIO II. *Vtrum imagines Dei, & Sanctorum sint adoranda?*

SECTIO III. *Vtrum possit adorari imago, non adorato in celo exemplari?*

SECTIO IV. *Respondetur ad argumenta contra nostram sententiam?*

SECTIO V. *Infertur ex dictis resolutio aliorum dubiorum?*

RIVS. quæ ad controvæstas spectant, breuerit expeditius, vt ad quætionem scholasticam accedamus.

SECTIO I.

Vtrum licet imagines Dei, & Sanctorum depingere, & in templis collocare.

Negant plures heretici, antiquiores, & recentiores, quos sigillatum refert Vazquez in *Vazquez.* *presenti disp. 10. contra quos breuerit catholica doctrina statuenda est.*

Prima conclusio: licet, & expedit imagines habere sanctorum vitorum. Hæc est de fide, & probatur in primis ex vñ Ecclesiæ, ab ipso Christi Domini tempore derivato, à quo ceperunt imagines haberi, qui vñ probatur multis exemplis authenticis, quale est illud in primis facie Christi ab ipso in lineo impressæ, & Romæ in Basilice sancti Petri cum summa veneratione ex antiquitate afferuntur, cuius historię mentionem facit Albericus in suo Dictionario, & histrio antiqua manucripta apud Bibliothecam Vaticanicam, vbi narratur, quomodo, & quando fuit Roman adducta. Item imaginis sui ipsius, quam misit idem Christus Abagaro Regi Edes-
tu Edessæ, summa historię. Stephan. & Adrianus apud Iunonem aperte sui decreti c. 83. & Damasci lib. 4. de fide c. 17. & orat. 1. de imaginibꝫ, circa finem, & Euagri lib. 4. historię c. 16. qui refutat miracula per illam imaginem fadu. Nicéphor lib. 2. historię c. 17. Metaphras. in vita Constantini, eamque fe vidisse testatur Leo Lector in V II. Synodo ali. 5. & hodie scaturit, & ostenditur Romæ in Ecclesiæ Monasterij sancti Sylvestri. Item est tradi-tio antiqua imaginis Christi crucifixi à Nicodemus facta, ex qua sanguis postea effluxit miraculosus, vt referatur, & approbabatur in Synodo V II. ali. 4. Item traditione habetur, imaginem Christi erectam fusile Cæsaræ ab illa muliere, quæ ipse fluxu sanguinis liberavit, de qua

Abagari Re-
tu Edessæ,
summa historię.
Stephan.
Adrian.
Damasc.
Euagr.
Nicéphor.
Metaphras.
VII. Synd.

Euseb.
Niceph.
Damasc.
Theoph.
Sozomen.
Greg. PP.

Niceph.

Metaphr.

Nicopl.

qua imagine loquitur Euseb. lib. 7. h[ab]it c. 14. &c dicit, fusile perpetuis miraculis nobilissimum. Niciphorus etiam lib. h[ab]it. cap. 15. Damasc. oration. 3. de imaginibus, circa medium. Theophylact. Matth. 9. Sozomen. lib. 5. c. 2. & Gregorius Papa in Epistola ad Germanum, que habetur in VII Synodo al. 4. Ex eadem etiam traditione habetur, S. Lucam depinxisse imagines Christi, & Beate Virginis, que in maxima venetatione nunc etiam habentur. Approbat etiam h[ab]it. Nicephoto lib. 2. h[ab]it. c. 41. & lib. 5. c. 16. & lib. 14. c. 2. & à Metaphrasite jn viva S. Luca. Constat item sanctum Syluestrum secum habuisse imagines Petri, & Pauli, quas Constantino Imperator ostendit, vt testatur Nicephorus. lib. 7. h[ab]it. c. 3. &c habetur in editio Constant. s. tom. Concil. & legitur in Breuiario Romano in officio S. Sylvestri: sicut die etiam 9. Novembriis in officio dedicationis Ecclesie fauchi Salvatoris legitur in eodem Breuiario, t[er]pote eiusdem Sylvestri appatuissime imaginem Salvatoris in parte illius Ecclesie quod ex antiquis, & probatis historiis constat. De hoc tamen argumento videtur potest Canis. lib. 5. de B. Virgine c. 1. qui plura exempla congerit.

Secundū probatur ex Conciliis, & Patribus relatis à Suarez, & Vasquez in presenti.

Tertium dicere probatur ratione manifesta, quia v[er]us imaginum nullam habet intrinsecum malitiam, et enim imago teptatentia quedam personae absentis i[st]que sicut possumus habere historiam, ad renouandam memoriam resum, & personatum, quae p[re]terierunt, cuius innumerae sunt vultutes; et non poterimus etiam vi imaginibus ob eundem finem / p[re]f[er]ent cum vultutes ex v[er]o imaginis plures, & maiores sint, quam ex historia, quas congetit Suarez in prefenti sect. 1. & quidem mirabile, imò intolerabile est, quid licet etenim imagines Principum, Regum & aliorum vitorum insignium, quo[rum] effigies maximo studio formantur, & afferuntur, & non licet conseruare effigies eorum, qui in summo laudis genere florerunt, qualis est, quae ex virtutis, ac pietatis studio oritur.

Dices, non licet v[er]um hatum imaginum propter periculum idololatriæ.

Excludatur. Sed contra, quia hoc periculum facile potest p[re]cauerti doctrina, & cura Prælatorum, qui docent frequenter imagines non habent in le, ne propter se aliquam dignitatem, nisi quam accipiunt ab exemplari. Alioquin propter idem periculum non licet retinere vestem, aut possellement defunctorum, ne scilicet essent occasio idololatriæ.

Contra hanc conclusio[n]em obiciuntur ab haereticis nonnulla loca Scripturar[um], quibus à Deo omnino prohibetur v[er]us imaginum: Exod. 20. Deut. 4. & 5. Nō facies v[er]bi sculptile, & Leuit. 16. & alibi, quod p[re]cepimus, vt tonat, obseruum fuit cum omni rigore a populo Iudaico: Suarez. sect. 2. in fine, cum aliis multis negotiis antecedens, dicit que solùm fusile à Deo prohibita idola, & deo[rum] falsorum imagines.

Vasquez tamen diff. 104. per totam multis contendit fusile prohibitas quasunque imagines, quae essent in forma apta ad cultum, & venetationem ipsi exhibentiam, propter nimiam illius populi propensionem ad idololatriam: quod ex multis & antiquis historiis, & aliis argumen-

Cord. de Lugo de Incarnatione.

tis satis eruditè probata. Addit tamen, illud fusile præceptum ceremoniale, quod hanc patrem, & per consequenscessisse in lege gratia.

Vt r[ati]onē sane solutio probabilis est, nec enim ex illo præcepto Iudaico inferitur, hoc esse ex natura rei illicitum: præterim cum in illo ipso præcepto dispensatum fuerit a Deo, quando usus duos Cherubinos ponit iuxta arcam, & quando facta fuit imago serpentis in deserto; ex quibus colligitur, illud non fusile præceptum naturale, sed caeruleum.

Hinc conlata, licet etiam imaginem Christi Domini; si enim licet imagines aliorum Sanctorum, multò magis licet imago Christi Domini ob maiores sane vultutes, quae ex eius vultu petcipi possunt. Quare ex antiquis, & probatis testimoniis accepimus plures Christi imagines ab ipsis Christi, & Apolloniorum tempore in Ecclesia alteruatas, quas commemorant Suarez sect. 1. & Vasquez diff. 103. cap. 1.

Obicitur, quia qui figurant Christum Domini depingi, videunt eo ipso diuidere humanitatem à diuinitate, cum diuinitas non possit figurari, sed sola humanitas, & per consequens videunt duas personas in Christo introducere, qua ratione v[er]i sunt haeretici in V II. Synodo generali sic falso nuncipata, vt refutetur in II. Synodo Nicena, quia fuit v[er]e V II. generalis.

Respondunt tamen negando antecedens, quia licet diuinitas secundum se non possit propriè figurari, potest tamen representari in Christo; sicut quando homo figuratur, licet solacato figuratur, p[re]sentantur tamen, vt habens animam rationalem; quare non diuidit Christus, sed representatur humanitas vt habens diuinitatem,

Secunda conclusio; licet etiam depingere Christum sub specie agni. Haec etiam conlata ex v[er]bo Ecclesie: videamus enim sapientiam Christum sub specie agni à Ioanne demonstrati depingi. Neque obicitur V II. Synodus vbi cap. 8. 1. hac imago in posterum prohibetur; nam licet plures consentur ipsum canonem vel rei[ct]e, vel alteri explicare, vt Suarez sect. 2. ante secundam conclusionem; melius tamen Vasquez dicta diff. 103. cap. 2. admittit illum canone[m], cuius præceptum, licet tunc temporis fotitam fuit necesarium ad coëcindendum nimium in hoc excessum: postea tamen tempore ipso detegatum est, & aliquando huiusmodi imagines figurantur.

Tertia conclusio: licet etiam imago Dei, & Triinitatis.

Hec est contra aliquos Catholicos, quos refutunt Vasquez, & Suarez in presenti, licet non s[un]t de fide; contraria tamen temeritia est apud Vasquez vbi suprà cap. 3. Constat enim nostra conclusio ex v[er]bo Ecclesie vniuersalitatis, & ex V II. Synodo al. 1. circa medium, vbi approbat pictura Spiritus sancti sub specie columbi; & denique admitti videatur Dei imago à Tridentino sect. 2. vbi iuber, moneti populum, non ideo depingi Deum in specie corporeo, quia corporeus sit.

Probatur primò quia licet Angeli sint spirituales, adhuc depingi possunt sub specie corpora, & in veteri Testamento iussu Dei positi sunt duo Cherubini iuxta arcam; ergo licet Deus sit incorporeus, adhuc poterit specie corporeali depingi. Probatur consequentia, quia ideo An-

alia obie-
ctio.

VII. Synod.

Refutatio.

Conclusione secunda.

Conclusione tercia.

Vasquez.

Suarez.

VIII. Synod.

Teideat.

VV

geli

506 De mysterio Incarnationis,

geli pingi possunt, quia aliquando & sepè sub specie corporea apparuerunt; sed Deus etiam sè sub specie corporea visus est; ergo poterit etiam in eadem specie figurari.

Tutrian. Probatur secundò a nostro Tutriano lib. 3. de charæ all'ribus dormitici; quia licet Deus non habeat membra; frequenter tamen illi in Scriptura tribuuntur membra, ut variis eius perfectiones significet; quia nos non possumus aliter de rebus spiritualibus cogitare, nisi ad modum rerum materialium; cur ergo non poterit similiter Deus corporeæ similitudine exprimi, ut ruditas nostra possit ex illis perfectionibus corporis, ad perfectiones Dei considerandas paulatim ascendere.

Obicitur primò contra conclusionem ex Scriptura, Exod. 20. & Deuter. 4. vbi prohibetur Dei imago fieri.

Scriptura. Respondeatur ex Iustitiae, illud fuisse præceptum extremonum illius populi, propter nimiam eius propensionem ad idolatriam.

Solarius. Secundò obicitur ex eadem Scriptura, I. sa. 40. Cui similem fecisti Domum quam imaginem posueris? Idem cap. 46. Alter. 17. inquit Paulus: Genius ergo cum simus Dei, non debemus estimare arvum argenteum, aut lapidis artis sculpure, & cogitatione hominis diuinum esse simile.

Reiciatur. Respondeatur his locis non prohiberi Dei imaginem, sed solum ostendit, nullam posse formari imaginem, que Deum, ut est in se, representet, de quo etiam plebem instruit Tridentinum vbi supra.

Obicitur tercìa. Tertiò obici possunt plures Patres, quos referunt Vasquez, & Suarez vbi supra, qui imaginem Dei vniuersaliter videtur prohibere. Hi tamen omnes in eodem sensu loquuntur, ut solum veline, nullam posse fieri Dei imaginem, quam existimemus repræsentare ipsum Deum, ut est in se; cum Deus sit incorporeus, atque ideo solum metaphorice possit repræsentari per nostram imaginationem.

Conclusio quarta. Quarta conclusio: licet etiam sunt, & viles imagines sanctorum Angelorum. Hæc est certa, & traditur aperte in V. II. Synodo alt. 2. & 5. Vbi cum sententia proponetur Ioannis Thesalonicensis Episcopi, dicentes, Angelos depingi posse, quia corporei sunt, & posse etiam depingi in figura humana, quia ita sèpè apparuerunt; approbat fuit conclusio à tunc Synodo; non tamen debuit, nec opotuit approbare omnes eius rationes; quia licet secunda ratio efficax sit ad probandum posse depingi in figura humana; non tamen prima ad probandum posse depingi, tum quia supponit, nempe esse corporeos, tum quia etiam si essent corporei, non haberent talia corpora, que nostris colotibus possent exprimi, sed aeterea, vel subtiliora, ut aliqui Patres voluerunt.

Conclusio ergo probatur, primò ex Scriptura, in qua iussi Dei legimus Cherubinos factos esse iuxta arcam, & alios etiam duos postea ante arcam factos esse à Salomone. Confirmatur, quia ipsi Angeli potuerunt se sèpè ostendere hominibus sub specie corporearum; cur ergo nobis non licet eos frequenter sub illa specie considerare, adhibita tamen cura Prælatorum, nec hac occasione aliquis error introducatur? Quid autem tales imagines viles sint, ad ostendendas ipsorum Angelorum perfectiones, probat latè Dionyfius

de celesti Hierarch. c. 2. 13. & 15. & ex ipso Vasquez vbi supra cap. 5. in fine.

Vltima conclusio: licet etiam & viles imagines predictas Dei, & sanctorum hominum, & Angelorum in templis collocare. Hæc est de fide, quod attinet ad imagines in confitenti, definita in pluribus Conciliis, vbi definitur vñs, & adoratio imaginum, que postea adducentur.

Probatur in primis, ex aliis Ecclesiæ traditione, à cuius exordio imagines in templis collatae sunt, licet Caluinus omnino mendaciter dixerit, primis 300. annis non fuisse villam imaginem in templis: hoc autem esse mendacium, probant ex innimeris historiis, Vasquez dispr. 1. o. cap. 1. & Suarez vbi supra scilicet 1. Ratio autem est manifesta, quia nullum aliud melius templorum ornamentum potest excogitari, quam imagines Sanctorum; quare etiam in veteri Testamento iussi Dei posita sunt imagines Cherubinorum; & a fortiori constabit ex scilicet sequenti, vbi probabuntur imagines Dei, & Sanctorum adorandas esse; quia si adorandas sunt, vbi quælo melius, quam in templo, quod est locus adoracionis, & orationis.

Contra conclusionem obicitur primò Concilium Eliberitanum cap. 16. vbi dicitur: placuit obicitus priuilegias in Ecclesiæ esse non debere, ne quod colitur, ma. & adoratur, in parietibus depingatur.

Concil. Eli. 16. 1. Respondet omnis vatis solutionibus quas refert, & teicte Vasquez dispr. 1. o. 2. ibi non prohibet imagines in templis, sed solum ne depingantur in pariete, quia cum ipsis patietes facile decrystentur, necesse est, quod imagines amittant suum decorem, & splendorum. Deinde, quia frequenter contingit, ut propter varios casus exempli sicut domus priuatae, in quibus indecent est reliqui imagines. Carterum quia haec inconvenientia magis fortè vrgebant pro tunc, quam pro nunc; ideo iam videamus, præceptum illud etiam quoad hanc partem derogatum esse.

Secundò obicitur Epiphanius, qui in epistola ad Iohannem Hierosolymitanum dicit, se cum ob. 2. ad eius fundat, velum pendere antefores templi habens depictam' imaginem quasi Christi, vel alii cuius Sancti, rupisse velum, ne penderet imago hominis in Ecclesia Dei,

Suarez scilicet 1. circa finem, respondest cum aliis, illam partem epistolæ additam fuisse ab hereticis, quod ex variis coniecturis probat Vasquez vbi supra cap. 3. alia via procedit, id est illam non fuisse imaginem Christi, nec alicius Sancti, sed alterius hominis, que tamen quasi Christi, vel Sancti image pendebat in templo, quod segregat Episcopos. Vt trajecta solutio probabilis est, & vera que satis bene à suis authoribus confirmatur.

Tertiò obicitur, quia Adianus Imperator templum extruxit in gratiam Christianorum sine Obicitus ter. 12. imaginibus, teste Ælio Lampridio in vita Ale- xandri Imperatoris.

Respondet, templo illa non fuisse sine vñs imaginibus, sed absq; idolis, & imaginibus Deorum, quas Christiani respuebant; quare ipse Lampridius illa simulachra, quibus caretant illa templo, appellat Numina, quia Gérites existimabant, id est ineffe aliquod numen occulatum. Hanc solutionem traducit Alanus Copus dialog. 4. cap. 2. & Vasquez vbi supra c. 5. apud quem videtur potest solutiones aliarum facilius obiecitionum.

SECTIO

Disp. XXXVI.

SECTIO II.

Vtrum imagines Dei, & Sanctorum sint adoranda?

Dux potest esse in hoc quæstio. Prima, *Vtrum imagines sint adoranda?* Secunda, quomodo sint adoranda. Prima est cum haereticis secunda cum Catholicis. Prima facilis, secunda difficultas. Nunc ergo de prima breueri, postea vero de secunda.

13
Dardina
haeretico-
rum.
Suarez.

Imagines non esse adorandas docuerunt plures haeretici tam ex antiquis, quam ex neotericis, quos referunt Suarez *disp. 5.4. scilicet 3.* & Vazquez, *disp. 106.c. t. nam* licet aliis ex his imagines retinendas censuerint, hoc tamen solum faciunt ad excitandam memoriam exemplarum, non verò ad ipsas imagines colendas, sed ad summum ad colendum exemplar in praesentia imaginis.

Suarez.

Hanc sententiam quadam ultimam eius pattem tribuit Suarez *vbi supradicta nonnullis Catholicis,* quasi ipsi eriam dixerint, imagines solum euenus adorari, & coli, quatenus coram ipsis colimus, & adoramus exemplar. Sic enim viuenter salteri videntur etiam loqui Durand. Holcor. Picus Mirandulanus, & alii: *quos tamen excusat Vazquez vbi supradicta,* eorum verbis ligillatim relatis: nam hi multum differunt ab haereticis. Haeretici enim nolentibus concede imaginis osculum genuflexionem, & alia huiusmodi signa exhibenda, quæ tamen omnia predicti auctores concedunt, licet dicant, illa figura non contineat propriam adorationem imaginis, sed exemplaris, in qua quidem non differunt a Vazquez, & aliis Catholicis, nisi in modo loquendi, ut videbimus *scilicet 3. vbi de hac opinione agendum est.*

Durand.
Holcor.
Mirandul.

Veritas ergo Catholica est, imagines Dei, &

14
Vazquez fidei.

Sanctorum esse adorandas & venerandas. I probatur primæ Scriptura, in qua licet explesè non continetur hoc dogma, vt testatur Damascen. *lib. 4. de fide cap. 17.* implicitè tandem, & arguitur ex ipsa colligi potest, quatenus in Scriptura dicuntur adoranda aliquæ creaturae irrationales propter ordinem, aut respectum peculiarem, quem habent ad Deum; sic dicitur adoranda arca Tertiarum Psalm. 98. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est;* & Psal. 131. *Adorabimur in loco, ubi steterunt pedes eius.* Intra mensa etiam, & propitiatorium, ac tabernaculum adorata fuisse ab Israëlis, testatur Damascen. *vbi supradicta,* & VII. Synodus *alt. 3.* in epistola Theodosii Patriarchæ Hieropolitani. Scimus etiam, quæ veneratione tractarentur omnia vasa facta, & instrumenta cultus diuini, ad quæ tractanda, & portanda reuenerunt feligebantur homines facti ex tribu Leui; reliquias autem populus arcebatur, ne proximus incederet arce, vt habetur Iosue 3. & Reg. 6. plurimorum stigie puniri sunt, qui minus reuenerunt atcam voluerunt aspiceret. Itera Exod. 13. propter terræ sanctitatem iubetur Moyses soluere calceamenta de pedibus suis, *terram enim in qua sis, locus sanctus es.* Sic etiam vestes sacrefontales dicuntur sanctæ, Exod. 28. & dies Pascha dicitur sanctus, Exod. 12. Scriptura dicitur facta 2. ad Timor. 3. Hinc etiam res inanimatae afflumunt tanquam materia iuramenti Matth. 5. iuramentum autem includit cultum, & reueneriam circa rem illam, per quam iuratur: constat

Damasc.

Card. de Lugo de Incarnatione.

Prima obie-
ctio Patriar-
cum contra
hoc dogma
fidei.
Obiectio se-
cunda.
Conc. Fran-
ciscord.

Quare Suarez *vbi supradicta scilicet 3.* & Vazquez *solutio.*
dicitur, 107. prolixe latit tractant hoc argumentum. Vtiusque quidem solutio probabilis est, quod scilicet vel historici erratum confundentes Nicenam Synodus 11. cum Constantino-polita V 11. falsò generali dicta, quæ sequi-vocatio ex ipso verbo colligi videtur, vel quia Hinemarus, qui primus in illa historia erat videtur, putauerit, Nicenam Synodus tri-

Sect. II. 507

ergo, res inanimatae posse coli propter ordinem, & respectum peculiarem, quem habent ad Uenum; ergo imagines etiam propter representationem Dei, vel Sanctorum, ad quos pertinent, poterunt reuenerent tractari, & coli, hec inanimata finit.

Secundò probatur ex Concilio, in quibus clarius definita est haec veritas. In Concil. Romano Coec. Rom. sub Gregorio III. & alio Romano sub Stephano V 11. Synodo, seu Niceno II. *altione 7. Tri-* *VII. Synod.* *dentino scilicet 25.* in decreto de reliquia & venera-tione Sanctorum, quibus additum Adrianum Papam Adrian. in epistola relata, in prædicta V 11. Synodo, & Canonice Apostolotum, de quo latè Turrianus Turian. lib. 1. pro epistolis canonicas cap. 25.

Tertiò probatur ex Patribus, quorum testimonia plura adducuntur in illa V 11. Synodo: vbi etiam referuntur miracula multa, & illustrissima facta in confirmationem huius veritatis: constat autem haec quotidie crescere, vt appareat ex templis innumeris fl. Virginis, & aliorum Sanctorum, per quorum imagines sunt passim innumerata miracula: nunc autem nouissime (vt ex multis exemplis unum adducamus) occasione cuiusdam imaginis Sancti Ignatij de Loiola, quam quidam Sacerdotes saeculares in sua Ecclesia venerandam posuerunt in oppido Munibegæ in regno Aragonie, brevi tempore edita fuerunt plurimum 200, miracula diuersorum generum in cultum illius imaginis, in quibus & mortui etiam resuscitati numerantur.

Quarto denique probatur ratione, quia honor imaginis exhibitus redundat in exemplar, sicut initia imaginis est iniuria exemplaris: sic enim videmus imaginem Regis, vel Imperatoris decenter tractari; ergo similiter ad imaginibus Sanctorum dicenduni est. Ratio à pitione est, quia persona honorabilis non solum debet in se ipsa, sed in suis rebus decenter, & honorificè tractari, quod ipso naturæ lumine experimentur; ergo Sancti per sui dignitate postulant in suis etiam imaginibus reuenerent tractari.

Confirmatur, quia omnes res sanctæ debent reuenerent, & cum veneratione tractari, ipso quod sanctæ sint, vt pater ex illo Psalm. 98. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est;* sed imagines sanctæ sunt ex relatione ad exemplaria ergo debent reuenerent tractari.

Contra hoc dogma obiciunt haeretici primò nonnulla Scriptura loca, sanctotum Patrium & Conciliorum, quæ omnia optimè reuicit Vazquez *vbi supradicta cap. 4. 5. 6. & 7.* Obiciunt deinde auctoritatem potissimum Concilij Francofurtensis: nam licet in actis eius Concilij, quæ apud nos extant, nihil profus dicunt contra adorationem imaginum in aliis tenent, quæ nuper ex illo Concilio haeretici ediderunt, & ex historiis illius temporis constare videtur, illud Concilium trecentile doctrinam Concilij Nicenæ II. circa imaginum adorationem.

Quare Suarez *vbi supradicta scilicet 3.* & Vazquez *solutio.* dicitur, 107. prolixe latit tractant hoc argumentum. Vtiusque quidem solutio probabilis est, quod scilicet vel historici erratum confundentes Nicenam Synodus 11. cum Constantino-polita V 11. falsò generali dicta, quæ sequi-vocatio ex ipso verbo colligi videtur, vel quia Hinemarus, qui primus in illa historia erat videtur, putauerit, Nicenam Synodus tri-

Vu 2 bñllle

bniſſe latram imaginibus, quod libi ex lectione libri Carolini periusit, quem libum in ipso Concilio Francofondiensis scriptum falso putauit, eoque Hincmarii errore posteriores auctores decepti fuerint. Coniecluras autem, quibus vtrqua solutio nititur, vide apud praedictos Theologos.

18

Obitio vi. Ultimū obliuicū hæretici, quia Catholicī adorantes imagines non excusantur ab idolatria: quid enim est aliud idolatria, quām defere ligno, aut lapidi cultum Deo debitum.

Disciluitur. Pro solutione aduerte in V II. Synodo ad. 7. dictum est anathema contra eos, qui imagines sanctas appellauerint idola. Ratio est, quia idolum est, quod cūm Deus non sit, colitur tamen v Deusex quo patet latissimum discrimen inter cultum imaginum, & idolatriam: nam Gentiles adorabant idola, sēp̄ sapientēs sistendo in ipsis, quia in ipsis putabant inesse aliquod nūmen; nos vērō colimus imagines nequām in ipsis sistendo, sed in se significata. Deinde Gentiles colebant idola, que representabant personam illo cultu omnino indignam, vt Iouem, Bacchum, &c. atque ideo cultum Deo debitum transferabant ad creaturas, ac denique colebant idola, Deum aliter significantes, ac ipse est: nam aliquando cum colebant sub specie hominis, aliquando sub specie tauti, &c. putantes Deum habere illam formam, quā omnia in cultu nostrarum imaginum contraria omnino accidunt; per quod patet ad obiectiōnē, de qua videatur Vazquez disp. 101. per totam, & Suarez fēl. 8.

SECTO III.

Vtrū posit adorari imago, non adorato in recto exemplari?

19

Hec est questio celebris inter Theologos, & His temporibus maximē controvēsa, propter Vazquez, qui in hac re acriter dissidium habet cum Suarez, viciusq̄ sententiam beuerit audiamus.

Gabriel Vazquez *disputat.* 108. per totam, latissime probat, non posse imaginem adorari, qui adoretur etiam exemplarū ipsum in recto, in dīta vt affectus interior summisionis solū fatur in exemplarū. Docet itaque, in adoratione interueniente plures actus: nam in primis aliquis propter excellentiam propriam cognitam in Deo, v. g. summittit se illi, deinde vult exhibere aliquam extērnam notam illius interioris summisionis: nempe genuflexionem, capiis inclinationem, &c. dicit ergo, summisionem internam nullo modo fert ad imaginem, quia imago non est capax summisionis: fert tamen ad imaginem illa exterior nota, nempe genuflexio, vel inclinatio, &c. quia licet non habeam ego summisionem internam imaginis, ipsam tamē imaginem osculor, ipsique genuflexo, capi aperiō, &c. propter excellentiam exemplaris, cui interior summisionem exhibeo. Hac est sententia P. Vazquez, quam aciter conatur probare ex Conciliis, & rationibus: ita vt oppositum adorations modum fultum, & superfluum appellare non dubitet.

Suarez sententia.

Franciscus Suarez *vbi supra* fēl. 5. licet non neget, posse adorari eadem adoratione imaginem, & exemplar per modum unius, sicut adorata eadem adoratione, seu coadatur purpura cum Rege, & caro Christi cum eius diuinitate, de quo *seguens* i affectu tamen posse aliquem actum adorations fieri in recto ad imaginem, quin feratur in recto ad exemplarū, sed solū in obliquo: nam sicut potest amari medium propter finem, & diligi proximus propter Deum, quin finis, vel Deus amentur in recto, sed solū in obliquo: sic etiam potest adorari imago in recto, non solū per notam extērnam, sed etiam per actum internum propter exemplarū: si ne eo quid exemplarū terminet actum extēnum, vel internum in recto, sed solū in obliquo. Hanc sententiam latissimē etiam probat Suarez *vbi supra*.

Pro resolutione huius controversie notandum est, circa eam quadruplicē posse esse dubium. Primum, quando imago simul cum exemplari adoratur, seu quando adorator aggregatum ex imaginē, & exemplari, an tunc imago particliter terminet affectum etiam summisionis, & adorationis internum: an vērō tunc etiam solū terminet actum extēnum, qui circa imaginem fit? Secundum est, an possit imago adorari, abque eo, quid in recto adoretur exemplarū? Tertium, an possit etiam imago adorari, abque eo, quid adoretur exemplarū vilo modo formaliter, neque in recto, neque in obliquo, sed solū arguuntur? Quartum denique an adoratio, quā terminat imago, cū adoratur sine exemplari falem in recto, sit solū extēra, an vērō affectus etiam summisionis interna: de quibus omnibus singillatim dicendum erit.